
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 05/2018 

Oggetto:  Regolazione della circolazione stradale in via Papa Giovanni XXIII° civico n. 29 per demolizione 

fabbricato. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la richiesta della ditta ELEDIL s.r.l., con sede in Acqui T. (AL), via Cassarogna s.n.c., acclarata al prot. gen. n. 

674 del 09.02.2018, intesa ad ottenere la istituzione del senso unico alternato, regolato da semafori e/o movieri, lungo la 

via Papa Giovanni XXIII° all’altezza del civico 29, per la demolizione di un fabbricato, per le giornate dal 14.02.2018 al 

19.02.2018, dalle ore 08,00 alle ore 12,00 e dalle ore 13,30 alle ore 17,30; 

VISTA la S.C.I.A. n. 01/2018 presentata in data 24.01.2018; 

RITENUTO opportuno emanare disposizioni per disciplinare la circolazione, lungo il predetto tratto di strada comunale, 

al fine di razionalizzare il traffico e salvaguardare la sicurezza delle persone e delle cose, durante l’esecuzione dei lavori; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 6, 7 e 14 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada ed il relativo 

Regolamento di esecuzione; 

VISTO Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

O R D I N A 

Nel tratto interessato dai predetti lavori, in prossimità del civico 29 della via Papa Giovanni XXIII°, l'istituzione del 

senso unico alternato, regolato da semafori e/o movieri, per la demolizione di un fabbricato, dalla data del 14.02.2018 al 

19.02.2018, dalle ore 08,00 alle ore 12,00 e dalle ore 13,30 alle ore 17,30, con una limitazione di velocità sul cantiere a 

30 km/h, nonché divieto di sorpasso a tutti gli autoveicoli. 

DISPONE CHE 

 tutta la segnaletica temporanea, conforme al vigente Codice della Strada e al relativo Regolamento di Esecuzione, 

dovrà essere installata a cura e spese della impresa “ELEDIL s.r.l.” e posizionata in modo tale che sia percepibile agli 

utenti della strada al fine di non creare confusione e/o intasamenti al flusso della circolazione stradale; 

 la segnaletica, che segnala e regola il senso unico alternato, dovrà essere esclusivamente esposta durante l’esecuzione 

dei lavori; 

 nel caso i lavori siano sospesi, la strada dovrà essere libera da segnali, impedimenti e/o ingombri, fatti salvi quelli che 

segnalano e indicano la zona del cantiere; 

 nel caso si formino code di veicoli superiori ai m. 300, il semaforo deve essere posto in lampeggio ed il traffico 

regolato con movieri, fino allo smaltimento delle code; 

 durante i cicli del semaforo, l’attesa del rosso non dovrà superare i due minuti; 

 i lavori dovranno essere eseguiti esclusivamente sullo stesso lato della strada; non dovranno essere presenti cantieri 

su entrambi i lati della strada; 

 l’estesa del cantiere non dovrà essere superiore a m. 100; 

 l’installazione sulle testate del cantiere della “tabella lavori – fig. II 382 art. 30”; 

 dovrà inoltre, essere garantita la sicurezza della circolazione stradale per gli autoveicoli in transito; 

 tutti gli oneri relativi alla sicurezza del traffico e alla disciplina delle deviazioni, alle cautele necessarie onde evitare 

danni a persone e/o cose restano a carico della stessa Impresa; 

 durante i lavori dovranno essere adottate, da parte della Ditta autorizzata, tutte le precauzioni atte ad evitare ogni 

qualsiasi incidente, con totale sollievo della concedente Amministrazione Comunale ed i suoi dipendenti per 

eventuali danno causati a terzi; 

 alla fine dei lavori dovranno essere ripristinate le condizioni di viabilità precedentemente esistenti, con i luoghi che 

dovranno essere ripuliti e ripristinati a regola d’arte; 

 i mezzi d’opera nonché il loro raggio di azione, devono sempre essere recintati con barriere, parapetti od altre idonee 

protezioni atte ad impedire la caduta di materiale; 

 la presente Ordinanza entrerà in vigore solo a seguito della collocazione della segnaletica stradale, sulle quali verrà 

affissa copia della presente Ordinanza, a cura della Ditta ELEDIL s.r.l., per renderla nota all’utenza; 

 la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on line per 15 giorni; 

mailto:comunefrugarolo@tin.it


 detta ordinanza venga notificata al legale rappresentante della ditta ELEDIL s.r.l. – via Cassarogna s.n.c., 15011 

Acqui Terme (AL);  

 La Polizia Municipale e tutti gli altri Organi di Polizia, di cui all’art. 12 del Codice della Strada, sono incaricati della 

sua esecuzione, vigilando sulla segnaletica e sulla sua corretta apposizione. 

 I contravventori della presente Ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

AVVERTE CHE 

 A norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, al T.A.R. Piemonte – Torino, entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sempre nei termini di 60 giorni, potrà 

ricorrere, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 

Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, approvato con D.P.R. n. 495/1992 

e s.m.i.; 

 A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990 e s.m.i., responsabile del procedimento amministrativo è il Geom. 

Alfredo Rosina – Responsabile del Servizio Tecnico. 

La presente Ordinanza annulla ogni segnaletica esistente sul tratto di strada interessato limitatamente allo 

svolgimento dei lavori. 
 

Frugarolo, lì 12.02.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 


